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Úvod

Téma kriminologických aspektů trestní odpovědnosti právnických osob jsem si zvolila

zejména vzhledem k jeho aktuálnosti a prospěšnosti jeho zpracování. Shrnutí teoretických i

praktických domácích a zahraničních zkušeností může značnou měrou přispět k dotváření

dosavadní právní úpravy, která má stále, ačkoliv prošla mnoha změnami, lidově řečeno „své

mouchy“. Předmět trestní odpovědnosti právnických osob je v České republice v poslední

době jedním z nejžhavěji diskutovaných problémů trestního práva. Již před přijetím zákonné

úpravy trestní odpovědnosti právnických osob se odborná veřejnost nad jeho koncepcí

zamýšlela v řadě publikací, a nepřestala se jím zabývat dodnes.

Zájem o toto téma vychází z premisy, že právnické osoby zasahují do každodenního života

celé společnosti, jsou významnou součástí ekonomiky států, ovládají podstatnou část

finančního trhu, rozhodující část trhu s potravinami, energiemi a dalšími životně důležitými

komoditami. V jiném ohledu jde o subjekty usilující o politickou moc, ovlivňující veřejné

mínění a poskytující zaměstnání většině obyvatel. V důsledku vlivu, který mají právnické

osoby ve svých rukou, ovšem musí zákonitě přijít snaha o jejich kontrolu. Trestní právo

zajišťuje kontrolu právnických osob s cílem zamezit jejich případné trestné činnosti a tím

zajistit bezpečnost společnosti a jednotlivců, které ji tvoří. Řada událostí přitom nasvědčuje,

že v případě právnických osob to je a nadále zůstane žádoucí.

Jak je to patrně se vším, najde se v zákonné úpravě trestní odpovědnosti právnických osob

řada nedostatků, které jsou podrobovány dennodenní kritice ze strany odborníků trestního

práva. Někdy oprávněně, někdy ne. Takovou kritiku ale pro účely této práce ponecháme

stranou. Práce se zaměřuje na zkoumání kriminality právnických osob z jiné stránky, zejména

teoretické a empirické, a zahrnuje zkoumání hlubších souvislostí trestní odpovědnosti

právnických osob. Kriticky vnímám zejména to, že kriminologickým aspektům trestní

odpovědnosti právnických osob bylo českou odbornou veřejností věnováno pramálo

pozornosti. Nutnost zkoumání tohoto tématu na základě analýzy a následného rozboru

získaných poznatků pramení zejména z toho, že až do současné doby bylo příslušnými orgány

i veřejností opomíjeno. Přehlížení kriminality korporací je o to závažnějším problémem, že

pokud se právnická osoba rozhodne kriminálně jednat, v řadě případů hrozí, že celé
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společnosti způsobí značné škody. Na druhou stranu je určitá rezervovanost v přístupu k této

problematice vysvětlitelná, a to zejména z důvodu existence řady specifik, které činí její

zkoumání mnohem těžší. Jedním takovým specifikem je fakt, že na danou problematiku nelze

vztahovat teorie dostupné pro kriminální chování osob fyzických, nebo je to možné jen v

omezeném rozsahu.

Kriminologické zkoumání je způsobilé přinést řadu užitečných a v praxi aplikovatelných

poznatků, a to jak pro zákonodárce, tak pro orgány činné v trestním řízení i laickou veřejnost.

Závěry kriminologů o struktuře a míře kriminality ve společnosti zpravidla vedou k návrhům

její účinné prevence a tedy, a to především, pomáhají chránit společnost před negativními

vlivy, které kriminalita způsobuje.

Při psaní práce jsem vycházela z dostupných českých a především zahraničních zdrojů,

kterých bylo nezbytné používat hojně, zejména s ohledem na nedostatečnou propracovanost

této problematiky v české literatuře. Analyticky a systematicky rozebírám odborné texty,

kriticky se vyjadřuji k některým názorům uvedeným v souvislosti s tematikou trestní

odpovědnosti právnických osob, popřípadě s tematikou kriminologickou. V průběhu práce

předkládám své názory na danou problematiku a dokládám je dostupnými informacemi a

daty. Cílem práce je poskytnout čtenáři ucelený soubor informací o kriminalitě právnických

osob, jejích teoretických konceptech i reálném stavu této kriminality v současné společnosti.

Na základě těchto informací je pak smyslem mého bádání poskytnout informace vedoucí k

možnostem účinné prevence kriminality právnických osob.

V první kapitole poskytuji historický vhled do problematiky kriminálního chování

právnických osob. Vracím se tedy v práci k prvotním dílům odkazujícím na kriminalitu

korporací a rozebírám příčiny jejího vzniku a vývoje. Zároveň na základě poznatků

dostupných k dané problematice v závěru první kapitoly vymezuji předmět, kterým se budu v

dalších kapitolách mé práce zabývat.

Druhá kapitola pojednává o jednotlivých kriminologických aspektech trestné činnosti

právnických osob. Z hlediska kriminologického zkoumání vymezuji typologii kriminality,

která se vztahuje i na trestnou činnost právnických osob. Dále v kapitole poskytuji vhled do
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etiologie kriminality právnických osob, tedy na základě dostupných pramenů se snažím

vysvětlit příčiny kriminálního chování právnických osob s odlišením rozdílů těchto příčin ve

srovnání s trestnou činností osob fyzických. Poslední části kapitoly jsou věnovány

statistickým údajům o kriminalitě právnických osob, a to jak zahraničních, tak českých.

Vytvořila jsem přehled struktury kriminality právnických osob, abych pomohla upřesnit údaje

o typologii kriminality, která byla uvedena v počátku této kapitoly. Statistické informace jsou

často velmi nekonzistentní, proto jsem se pokusila analyzovat všechny dostupné zdroje

informací a roztřídit je tak, aby utvořily souvislý celek, ze kterého bude možné vyvodit dílčí

závěry.

Třetí kapitola pojednává o nejpodstatnější součásti kriminologie - prevenci kriminality.

Prevenci kriminality právnických osob pak rozpracovávám do dvou podkapitol, a to na

represivní strategii prevence kriminality, tedy zejména na sankcionování právnických osob, a

za druhé na preventivní opatření, kde na základě dostupných informací navrhuji několik

nástrojů, které jsou způsobilé zabránit právnickým osobám, potažmo osobám fyzickým,

jejichž jednání je právnické osobě přičítáno, v kriminálním jednání.
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1. Kriminalita právnických osob

První kapitola této práce uvádí čtenáře do koncepce kriminality právnických osob, která je

jejím hlavním předmětem zkoumání. Jde o fenomén moderní, a proto k němu poskytuji v

první řadě krátký vhled k jeho počátkům, kdy nejprve došlo k prolomení chápání pachatele

jako chudého a nevzdělaného člověka, až po teorii, že velkou část kriminality páchají

jednotlivci a korporace, které jsou ve společnosti vnímány s úctou a respektem. Dále rozeberu

počátky postihu právnických osob za kriminální jednání a to jak ve světě, tak v České

republice. Abych v dalších kapitolách mohla navázat na jednotlivé aspekty kriminálního

chování právnických osob, vymezím v závěru první kapitoly předmět jejího zájmu.

1.1 Kriminalita bílých límečků

Kriminalita bílých límečků, ačkoli se to tak může ze zaměňování termínů v médiích zdát, není

synonymem pro kriminalitu právnických osob. Dle Cejpa se tyto pojmy v určité míře

překrývají.1 Podle mého názoru patří kriminalita právnických osob k podmnožině kriminality

bílých límečků. Americká nauka rozděluje kriminalitu bílých límečků do dvou typů -

kriminalitu zaměstnanců a kriminalitu korporací. V publikaci vydané Institutem pro

kriminologii a sociální prevenci pojednávající o organizovaném zločinu v České republice

vidí autor mezi zločiny bílých límečků a korporací rozdíl v tom, zda zákon porušuje

jednotlivec dle vlastního uvážení, či zda jde o koncepční a konsenzuální rozhodnutí řídícího

orgánu právnické osoby. Tento pohled je velice zjednodušený a ve svém důsledku zavádějící.

V případě korporátní kriminality nemusí vždy jít o rozhodnutí konsenzuální, trestný čin může

spáchat jednotlivec nezávisle na vůli ostatních členů korporace (zaměstnanec právnické

osoby, nebo člen statutárního orgánu, ředitel, ap.). Rozhodujícím kritériem je skutečnost, zda

užitek z takového jednání svědčí právě korporaci, a nikoli jednotlivci, který daný trestný čin

spáchal.2 V této kapitole shrnuji základní poznatky nashromážděné k tématu kriminality

bílých límečků, provádím stručný historický exkurs k dílu Edwina Sutherlanda,

pojednávajícím právě o kriminalitě bílých límečků, na který v další kapitole navážu vývojem


[…]

kriminalita právnických osob efektivně postihována. Jde tedy nesporně v trestním právu o

značně aktuální problematiku.

Vzhledem k tomu, že trestná činnost právnických osob je v České republice postihována

teprve pět let, nelze z dostupných statistik vyvodit relevantní kriminologické závěry.

Kriminologické zkoumání právnických osob jako pachatelů trestné činnosti je tedy nesporně v

rámci právního systému ČR v samém počátku. Přesto, že existují kvalitní zahraniční zdroje k

této tématice, nejsou domácími odborníky patřičně analyzovány a posléze přizpůsobovány

našemu právnímu pořádku s cílem jejich důsledného využití. O šíři, komplexnosti a

rozsáhlosti tohoto tématu jsem se pokusila čtenáře informovat v průběhu celé své práce. O

každém aspektu trestní odpovědnosti právnických osob a jeho významu pro kriminologické

zkoumání by se přitom dalo diskutovat mnohem rozsáhleji, než je tomu v mém základním

rozboru kriminologických aspektů trestní odpovědnosti právnických osob.

Bude jistě velice zajímavé pozorovat, jakým směrem se kriminalita právnických osob v České

republice posune v horizontu dalších pěti let. Zda-li její vzrůstající tendence bude pokračovat,

nebo se ustálí na počtech, které zůstanou zanedbatelné v poměru ke kriminalitě osob

fyzických. Jaká preventivní opatření se začnou v rámci zabraňování kriminalitě právnických

osob používat a jaká bude jejich efektivita. Preventivních opatření, které lze v rámci

korporace přijmout, jsem v závěrečné kapitole mé práce navrhla celou řadu. Současná praxe

přitom nejvíce tíhne k vytváření compliance programů, přičemž při jejich tvorbě čerpá z velké

části ze zahraničních zkušeností. Jak budou k takovým programům přistupovat orgány činné v

trestním řízení je otázka, na kterou odpoví teprve čas, tedy delší praxe v ulatňování trestní

odpovědnosti právnických osob. Než se v tomto ohledu ustálí soudní judikatura, soudím, že

uplyne více než pouhých pět let.
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Jedno je ale jisté - pokud jsou obavy kriminologů správné a trestná činnost právnických osob

má skutečně takový rozsah, jak v mnohých publikacích uvádějí, bude nutné změnit přístup

české justice i ostatních orgánů činných v trestním řízení k tomuto problému. Bude žádoucí

vytvářet jasnou a přehlednou statistiku korporátní kriminality, ze které bude možné vyvozovat

závěry a na jejich základě přijímat relevantní opatření. Z hlediska penologie je nutné

zkoumat, jaké tresty za jednání korporací má smysl ukládat s cílem zabránit kriminální

recidivě. Při zkoumání oblasti trestání je vždy nutné myslet zejména na skutečnost, že nestačí

zabraňovat pouze trestné činnosti samotné korporace (nastavováním překážek v její další

činnosti, stanovením dohledu, odčerpáním výnosů pocházejících z trestné činnosti), nýbrž je

nutné se věnovat problematice prevence kriminality jednotlivců, kteří utvářejí samu

právnickou osobu. V souvislosti s trestáním právnických osob jsem jako možnost v práci

navrhla zavedení dalšího typu trestu, který má preventivní potenciál mnohem vyšší, nežli

tresty v současnosti zavedené. Jedná se o trest dohledu nad právnickou osobou, popřípadě

trest nucené správy.

Hlavní myšlenka této práce, jak doufám, byla jejím zpracováním naplněna. Cílem bylo

shromáždit, rozčlenit a analyzovat dosavadní zkušenosti v oblasti trestní odpovědnosti

právnických osob, které jsem čerpala z domácích a především zahraničních zdrojů, a tím

přiblížit čtenáři nutnost a důležitost zkoumání trestní odpovědnosti právnických osob. Získané

výstupy jsem potom použila pro vlastní závěry, zhmotněné do příslušných návrhů,

použitelných, jak jsem přesvědčena, i v podmínkách naší země. V neposlední řadě jsem

dospěla k závěru, že ke zkoumání trestní odpovědnosti právnických osob je nutno přistoupit

nejen z hlediska platného práva, ale je třeba obsáhnout daleko širší souvislosti, zejména

samotné důvody existence kriminality právnických osob. Především díky tomu lze následně

navrhnout účinná preventivní opatření, vhodné legislativní změny v platném právu a podněty

k úvahám de lege ferenda v oblasti trestní odpovědnosti právnických osob.
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Seznam použitých zkratek

zákon o TOPO - zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim

zákon o odpovědnosti za přestupky - zákon č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a

řízení o nich

přestupkový zákon - zákon č. 200/1990 Sb. o přestupcích

zpráva o bezpečnosti - Zpráva o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na

území České republiky v roce 2015

Listina - Listina základních práv a svobod

ZPS - zákon č. 424/1991 Sb. o sdružování v politických stranách a politických hnutích

zákon o církvích - zákon č. 3/2002 Sb. o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a

náboženských společností

USA - Spojené státy americké

UCR - Uniform crime report

UNODC - Úřad spojených národů pro drogy a kriminalitu

Komise - United States Sentencing Commision

PS - Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

Pokyn NSZ – Pokyn vydaný Nejvyšším státním zastupitelstvím nesoucí název Aplikace § 8

odst. 5 zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

Příručka - Pokyny pro postup, které mohou příslušné obchodní organizace zavést, aby

zabránily osobám s nimi spojenými v úplatkářství

VB - Velká Británie

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
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