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Téma předložené diplomové práce je velmi aktuální. Trestní odpovědnost právnických

osob je jedním z nejkontroverznějších institutů trestního práva, a to zejména v kontinentální

právní kultuře, kde působí jako cizí prvek v systému budovaném na individuální odpovědnosti

za zavinění. I v tomto případě pak platí obecné pravidlo, že o co kontroverznější a složitější

institut se jedná, o to větší je naléhavost jeho teoretického rozpracování. Patrně právě

skutečnost, že český zákonodárce našel impuls pro zakotvení odpovědnosti právnických osob

v povinnostech plynoucích pro něj z mezinárodních závazků, spíše než ve společenském

konsensu ohledně nutnosti jejího zakotvení do českého práva, způsobila, že teoretické

rozpracování této problematiky není zcela dostatečné. Jak správně píše diplomantka v úvodu

práce, již před přijetím zákonné úpravy trestní odpovědnosti právnických osob se odborná

veřejnost nad koncepcí této odpovědnosti zamýšlela v řadě publikací, a nepřestala se jím

zabývat dodnes.

Cílem předkládané diplomové práce je přiblížit příčiny trestné činnosti právnických osob a

povahu jejich odpovědnosti v trestním právu a poukázat na implikace těchto poznatků pro

zákonnou úpravu odpovědnosti právnických osob za trestné činy. Objasnění povahy

korporátní kriminality a jejích příčin je totiž předpokladem pro pochopení institutu trestní

odpovědnosti právnických osob a cestou k zefektivnění její regulace.

Diplomantka rozdělila práci do úvodu, tří kapitol a závěru. V úvodu připomíná význam

kriminologického zkoumání korporátní kriminality. Obsahem prvé kapitoly je zejména

pojednání o tzv. kriminalitě bílých límečků jako určitém předstupni kriminality právnických

osob. Autorství tohoto pojmu je připisováno americkému kriminologovi Edwinu H.

Sutherlandovi. Dále se autorka zabývá kriminalitou právnických osob jako předmětem

zkoumání a připomíná cestu k přijetí českého zákona o trestní odpovědnosti právnických

osob.

Na uvedenou kapitolu vhodně navazuje druhá kapitola vycházející nejprve z typologie

kriminality právnických osob, pokračující rozborem kriminogenních faktorů a stavem

kriminality korporací v zahraničí.

Třetí kapitola je věnována kontrole kriminality právnických osob. V této spojitosti se

diplomantka zabývá také sankcionováním právnických osob a vybranými nástroji prevence

korporátní kriminality, jako jsou například compliance programy.

V závěru autorka sumarizuje dosavadní poznatky o korporátní kriminalitě, uvádí, že pět let

účinnosti českého zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim zatím

neumožňuje, při pomalém rozběhu trestního stíhání právnických osob učinit ještě relevantní

závěry. Klade si otázku, zda poroste počet stíhaných, žalovaných a odsouzených právnických

osob. Podle mého názoru určitě, protože to odpovídá zahraničním zkušenostem a změně

v rozsahu kriminalizace právnických osob v české právní úpravě, kterou je možné označit za

obecnou nebo generální s nepočetnými výjimkami.

Závěr o tom, že malý počet odsouzených právnických osob otevírá prostor pro další

kriminologický výzkum korporátní kriminality, je správný.

Osnovu diplomové práce považuji za správnou a logickou, jednotlivé části práce na sebe

vhodně navazují.

Diplomovou práci zhodnocuje nadstandardní počet odborných pramenů, ze kterých autorka

vycházela. Mezi nimi nalézáme i prameny zahraniční. S použitými prameny pracovala

korektně a kreativně.

Po obsahové stránce má recenzovaná diplomová práce velmi pěknou úroveň. Autorce se

podařilo, že její diplomová práce je odborně správná, dostatečně podrobná, a přesto obecně

srozumitelná. Odbornou úrovní, kultivovaným právně jazykovým projevem, a živým, čtivým

stylem převyšuje úroveň běžných kvalifikačních prací tohoto druhu.

Diplomová práce Lenky Náhlovské je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu,

kterou doporučuji orientovat na otázku: Compliance program – cesta k vyvinění právnické

osoby z trestní odpovědnosti ?
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